
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C OMU N E D I  VA LD IER I  
Provincia di Cuneo 

C o p i a  
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 
 
OGGETTO: 
D.G.C. N. 27 del 21.03.2024 - APPROVAZIONE MODIFICA 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI. VARIAZIONE ARTICOLO 33 BIS. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di agosto alle ore venti e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GIORDANA GUIDO - Sindaco  Sì 

2. GIRAUDO SHARON - Vice Sindaco  Sì 

3. AUDISIO DAVIDE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale FENOGLIO Dr.ssa LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI:  
 - l’articolo 89, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni in virtù del quale l’Amministrazione comunale può procedere 
all'organizzazione e alla gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 
normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 
dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti;  
- l’articolo 48 comma 3 del medesimo Decreto Legislativo che attribuisce, nello 
specifico, alla Giunta comunale l’adozione del regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi, nel rispetto dei criteri stabiliti, in applicazione dell’art. 42 comma 2 lettera 
a), dal Consiglio comunale;  
- gli articoli 4, 5 e 6 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni in materia di organizzazione e di disciplina degli uffici;  
- l’art. 40 del sopracitato Decreto che esclude dalle materie oggetto di contrattazione 
collettiva le materie attinenti all’organizzazione degli uffici;  
- i contenuti del D. Lgs. 29.10.2009 n. 150, che, emanato in attuazione della Legge n. 
15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza, reca una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei 
dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
- i criteri generali per l'adeguamento del vigente regolamento comunale per 
l'ordinamento degli uffici e dei servizi alla luce dei principi introdotti dal d.lgs. n. 
150/2009.  
 
VISTA la deliberazione Consiglio comunale n. 30 in data 12/06/2013 dal titolo 
“Criteri generali per l'adeguamento del vigente Regolamento comunale per 
l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi alla luce dei principi introdotti dal D. Lgs. 
n. 150/2009”;  
 
RILEVATO CHE il complessivo ridisegno della struttura organizzativa dell’Ente ha 
comportato l’adozione da parte della Giunta comunale, quale organo titolare di 
specifiche competenze in materia, dell’atto generale di organizzazione 
consistente nel nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con 
atto n. 61 del 10/05/2014;  
 
DATO ATTO CHE il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con la citata Deliberazione della Giunta comunale n. 61/2014 è stato 
redatto sulla base di linee guida finalizzate ad assicurare una visione integrata 
dell’Ente per il governo complessivo del territorio, ad avvicinare l’azione del 
Comune ai bisogni ed alle esigenze dei cittadini, migliorando l’orientamento dei 
servizi al cittadino;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 27 del 21.03.2024 con la quale è stata 
modificato il sopra citato regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
approvato ex DGC n. 61/2014 e specificatamente con l’introduzione del 
seguente articolo: 
 
ART 33/BIS - IL VICESEGRETARIO  
 
1. Per il Comune di Valdieri è prevista la figura di Vicesegretario.  
2. Il Vicesegretario coadiuva il Segretario nell’esercizio delle funzioni di questo ultimo e lo 
sostituisce nei casi di vacanza, assenza e impedimento.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Il Vicesegretario è nominato discrezionalmente dal Sindaco tra i Dirigenti Titolari di Posizione, 
a condizione che lo stesso possieda i requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario 
Comunale, con provvedimento a termine, revocabile e, comunque, non eccedente il mandato 
del Sindaco.  
4. La funzione di Vicesegretario si abbina ai compiti già attribuiti al Dirigente/Titolare di 
Posizione, senza ulteriori oneri per l’Ente.  
  
DATO ATTO che tale modifica regolamentare era finalizzata a garantire 
funzionalità all’ente stesso, nelle ipotesi di assenza o impedimento del 
Segretario Comunale, ed alla valorizzazione del personale dipendente, in 
possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario Comunale; 
 
VALUTATO opportuno procedere ad una modifica del medesimo articolo 33 
bis, così come approvato dalla DGC n. 27 del 21.03.2024, riconoscendo la 
possibilità di utilizzo quale Vice Segretario di personale dipendente anche di 
altri enti locali, in convenzione o comunque autorizzato dall’ente di 
appartenenza, alla luce delle disposizioni di cui all’art. 16 ter del decreto legge 
30 dicembre 2019, n. 162, convertito nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, 
successivamente modificato o integrato  
- dall’art. 3 quater della legge 6 agosto 2021, n.113 – con la quale è stato 

convertito con modificazioni il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80;  
- dall’art. 3 comma 6 quater del DL 44/2023 - convertito in Legge 74/2023 e 

dall’art.  2, comma 5, del DL n. 215 del 30/12/2023 recante "Disposizioni in 
materia di termini normativi", coordinato con la legge di conversione 23 
febbraio 2024, n. 18; 

 
RITENUTO pertanto dover procedere alla modifica del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, precisamente sostituendo il testo 
dell’art 33/BIS così come segue: 

 
ART 33/BIS - IL VICESEGRETARIO  

 
1. Per il Comune di Valdieri è prevista la figura di Vicesegretario comunale.  
 
2. Il Vicesegretario comunale coadiuva il Segretario comunale nell’esercizio delle funzioni di 

quest’ultimo e lo sostituisce nei casi indicati al comma 3.  
 

3. Il Vicesegretario comunale è nominato discrezionalmente dal Sindaco - con provvedimento 
a termine, revocabile e, comunque, non eccedente il mandato amministrativo- tra i 
dipendenti (anche di altro Ente in convenzione o comunque autorizzato dallo stesso) in 
possesso dei requisiti per l’accesso alla carica di Segretario Comunale, al fine di sostituire 
il Segretario comunale nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dalla legge e dal presente 
regolamento, nei seguenti casi: a) impedimento del Segretario titolare; b) assenza per 
ferie, congedo straordinario, o malattia del Segretario titolare; c) vacanza della sede di 
Segreteria comunale, per il tempo strettamente necessario alla nomina del nuovo titolare. 

 
ACQUISITO, altresì, sulla proposta di deliberazione il prescritto parere in merito alla regolarità 
tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
 
CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese,  
 

DELIBERA 
  
1) Di approvare la modifica del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato ex DGC n. 61/2014 e specificatamente sostituendo il testo dell’art 33/BIS, 
introdotto con DGC n. 27 del 21.03.2024 così come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ART 33/BIS - IL VICESEGRETARIO  

 
1. Per il Comune di Valdieri è prevista la figura di Vicesegretario comunale.  
2. Il Vicesegretario comunale coadiuva il Segretario comunale nell’esercizio delle funzioni di 
quest’ultimo e lo sostituisce nei casi indicati al comma 3.  
3. Il Vicesegretario comunale è nominato discrezionalmente dal Sindaco - con provvedimento a 
termine, revocabile e, comunque, non eccedente il mandato amministrativo - tra i dipendenti 
(anche di altro Ente in convenzione o comunque autorizzato dallo stesso) in possesso dei 
requisiti per l’accesso alla carica di Segretario Comunale, al fine di sostituire il Segretario 
comunale nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dalla legge e dal presente regolamento, nei 
seguenti casi: a) impedimento del Segretario titolare; b) assenza per ferie, congedo 
straordinario, o malattia del Segretario titolare; c) vacanza della sede di Segreteria comunale, 
per il tempo strettamente necessario alla nomina del nuovo titolare. 
 
2) di informare le Organizzazioni Sindacali dell'avvenuta approvazione della presente 
deliberazione.  
 
3) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime espressa in forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267.  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: GIORDANA GUIDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: FENOGLIO Dr.ssa LAURA 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso 
amministrativo. 
Valdieri, lì 20/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


